
 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti/DA/EG/fm 

AVVISO 

 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL GRUPPO DI 

RAFFREDDAMENTO DA INSTALLARE SULLA COPERTURA DEL PALAZZO D’ANCONA, 

AI SENSI DELL’ART. 36 CO.2 DEL D.LGS N. 50/2016 - CIG 79118644B7 

 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 

invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, da 

svolgersi in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura e installazione del gruppo di 

raffreddamento per Palazzo D’Ancona, immobile della Scuola Normale Superiore.  

Oggetto dell’appalto: fornitura e installazione del gruppo di raffreddamento per Palazzo 

D’Ancona. Per le caratteristiche tecniche minime, si rinvia all’allegato A – Requisiti tecnici minimi 

richiesti.  

Durata di esecuzione della fornitura: installazione entro 30 giorni dalla sottoscrizione del 

contratto.  

Importo a base di gara: € 49.170,00, di cui € 870,00 per oneri per la sicurezza ex art. 26 comma 5 

D.lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa.  

Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di 

cui alla presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 

50/2016 che: 

 risultino iscritti al registro delle imprese presso la CC.I.AA. o nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato, con oggetto sociale compatibile con la fornitura oggetto della 

presente fornitura; 

 non abbiano motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 siano in possesso della certificazione SOA nella seguente categoria:  

 OG11, Impianti tecnologici (ai sensi dell' art. 89, comma 11, del d.lgs n. 50/2016, per la categoria  

OG11 non è ammesso l'avvalimento); 
 OS28, Impianti termici e di condizionamento 

oppure, se non in possesso della suindicata SOA, in alternativa: 

essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico - organizzativo:  

importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente avviso non inferiore all'importo del contratto da stipulare;  

Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: entro le ore 12:00 del 

18/06/2019. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Scuola Normale, nella sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”. 

Come manifestare l’interesse a partecipare: Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese 

devono pervenire entro il termine indicato al precedente punto in modalità telematica attraverso il 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/. 

https://start.toscana.it/


I fornitori già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata relativa 

all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START. In questa fase è 

sufficiente la semplice conferma telematica, tramite sistema START, del proprio interesse a 

partecipare alla gara in oggetto, allegando: la domanda di partecipazione generata 

automaticamente dal sistema e allegando un’autodichiarazione firmata digitalmente in merito ai 

requisiti per la partecipazione come richiesti nel presente avviso (è disponibile sulla piattaforma un 

modello predisposto appositamente). 

I fornitori non iscritti all’indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del 

dettaglio relativo all’avviso in oggetto. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive prevenute dopo la scadenza del termine di 

ricezione indicato nel presente avviso. 

Si anticipa che i concorrenti sorteggiati, nella fase successiva alla manifestazione di interesse, 

dovranno: 

1. effettuare obbligatoriamente un sopralluogo nei tempi (orientativamente dal 01/07/2019 al

12/07/2019) e nelle modalità da concordare con l’ufficio competente;

2. provvedere alla sottoscrizione di una garanzia fidejussoria pari al 2% dell’importo a base

d’asta.

Tramite lettera di invito saranno forniti tutti i dettagli. 

Numero di candidati che saranno invitati: Questa Amministrazione intende limitare a 7 (sette) 

il numero di candidati che verranno invitati alla procedura; quindi la Stazione appaltante procederà 

ad effettuare un sorteggio tramite l’apposita funzione resa disponibile dalla piattaforma Start.   

Trattamento dei dati: facendo riferimento al d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti 

è la Scuola Normale Superiore e che i dati personali forniti dagli Operatori economici ai fini della 

partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati nell’ambito del medesimo 

procedimento e dell’eventuale, successiva stipula e gestione del contratto secondo le modalità e 

finalità di cui al d.lgs. n. 196/2003 e in base a quanto previsto dal Regolamento UE n. 2016/679. I 

diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato d.lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE n. 

2016/679, ai quali si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso. 

Informazioni: ulteriori informazioni potranno essere richieste o tramite piattaforma START, 

nell’apposita sezione per le richieste di chiarimenti, oppure al seguente indirizzo di posta 

elettronica: gare@sns.it  

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara ma 

unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le 

manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Amministrazione né comportano 

per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’Amministrazione si 

riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi 

tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

Allegati: allegato A – Requisiti tecnici minimi richiesti 

Area Didattica, Ricerca e Approvvigionamenti 

Il Dirigente 

Dott. Daniele Altamore (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:gare@sns.it


Allegato A – Requisiti tecnici minimi richiesti 
 

1. La pompa di calore con recupero calore oggetto della fornitura dovrà possedere i seguenti requisiti: 
 

- Potenza refrigerante totale minima richiesta: 240 kW 
 

- Potenza elettrica massima a pieno regime: 110 kW 
 

- Portata fluido minima: 11 l/s; 
 

- Compressori: tipo scroll; 
 

- Temperatura esercizio 7,00°C – 12,0 °C; 
 

- Ventilatori a velocità variabile (con inverter); 
 

- Refrigerante di nuova generazione (R-410A); 
 

- Versione silenziata con basso livello sonoro a pieno regime (pressione sonora a 10 mt inferiore a 60 dB a 50 
Hz); 

 
- Lunghezza e larghezza MASSIMA del sistema 230x333 cm; 

 
- Protezione antigelo. 

 
2. La fornitura e posa in opera dovrà includere inoltre: 

- Fornitura del nuovo gruppo;      

-     Smontaggio del gruppo sia per la parte idraulica che elettrica; 
 

- Ritiro e smaltimento del sistema esistente presso ente autorizzato con relativa certificazione; 
 

- Installazione e posizionamento con mezzi idonei (autogru) del gruppo; 
 

- Collegamento del nuovo gruppo comprensivo di filtri sia sul circuito primario che di recupero, valvole di 
intercettazione, manometri, termometri. sfiati, mattonelle antivibranti, giunti antivibranti, coibentazioni in 
elastomero e rifiniture in lamierino; 

 
- Verifica dell’impianto elettrico a servizio del gruppo frigo e suo eventuale adeguamento; 
- Collaudo impianto; 
- Tempi di consegna e installazione dopo la sottoscrizione del contratto: 30 giorni; 

- Fornitura pezzi di ricambio nel caso di macchina ferma con tempi massimi di 48 ore; 
- Interventi on-site con tempi massimi 24 ore; 
- Centro assistenza con personale tecnico che possa garantire l’intervento in caso di fermo macchina entro 8 

ore lavorative. 

 

Il refrigeratore andrà in sostituzione di una macchina esistente, che trova attualmente collocazione sul tetto del 
Palazzo D’Ancona di cui in oggetto, ed è collegata al sistema idraulico ed elettrico esistente. La posa in opera dovrà 
perciò considerare lo stato di fatto dell’impianto esistente e allacciare ad esso il nuovo macchinario, provvedendo, 
oltre all’installazione del nuovo gruppo, allo smantellamento e relativo smaltimento dell’esistente, con quanto 
necessario a dare il lavoro completo e finito a regola d’arte. 
 
Dovrà inoltre considerare che l’intervento necessiterà di permessi per accesso in ZTL e per operatori, avviamento e 
collaudo, oltre all’utilizzo di autogru per la rimozione e il collocamento del gruppo in copertura.  
 
Dovrà infine considerare la necessità di un sopralluogo, da concordare con l’ufficio secondo i tempi e modalità indicati 
nella lettera di invito. 

 


		2019-05-30T10:41:20+0000
	ALTAMORE GESUALDO D.M.




